
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 35Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

através da PORTARIA Nº. 1562/2016-GAB/SEC, de 08/09/2016, publicada 
no DOE nº. 33209 de 12/09/2016, e último ato, redesignação pela 
PORTARIA Nº. 1400/2019-GAB/CORREG, de 05/09/2019, publicada no DOE 
nº. 33974 de 06/09/2019, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2013/0000012469, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
002/2019-CPAD, de 29/10/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1836/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 31 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1401/2019-GAB/CORREG, de 05/09/2019, 
publicada no DOE nº. 33974 de 06/09/2019, referente aos fatos de que 
trata o Processo nº. 2014/0000041741, ante as razões apresentadas no 
Memorando nº. 004/2019-CPAD, de 29/10/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1837/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 31 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1402/2019-GAB/CORREG, de 05/09/2019, 
publicada no DOE nº. 33974 de 06/09/2019, referente aos fatos de que 
trata o Processo nº. 2016/0000000373, ante as razões apresentadas no 
Memorando nº. 007/2019-CPAD, de 29/10/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS
Protocolo: 491187

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTO-
RIZADO EM 08/08/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO 2019/258583 SEMAS, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
PERÍODO: 05/11/2019 A 04/11/2020
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO
SERVIDOR:
AZIEL MORAES DA LUZ

Protocolo: 491915

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: MARIANA NOBRE ALAYON MESCOUTO DA SILVA 
MATRICULA: 8015718/2
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENGENHEIRO FLO-
RESTAL
A CONTAR DE 16/10/2019
SERVIDOR: THULIO TAVARES FERREIRA
MATRICULA: 5938500/2
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 04/11/2019

Protocolo: 491860

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1820/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Nome: RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA
Matrícula nº 57175855/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2015/2018
Período de Gozo: 23/12/2019 a 21/01/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

PORTARIA Nº 1821/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Nome: RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE
Matrícula nº 57214824/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2005/2008
Período de Gozo: 20/12/2019 a 18/01/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

PORTARIA Nº 1822/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Nome: EDNA SUELY LOBATO CORUMBA
Matrícula nº 5139465/ 2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: triênios 1998/2001, 2001/2004 e 2004/2007.
Período de Gozo: 01/12/2019 a 28/05/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

PORTARIA Nº 1823/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Nome: FLAVIA CARDOSO FARIAS
Matrícula nº 57175857/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2015/2018
Período de Gozo: 26/12/2019 a 24/01/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

PORTARIA Nº 1828/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Nome: REGINA MAGNA REIS DE SOUZA
Matrícula nº 3203131/ 1
Cargo: Assistente Social
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 1987/1990
Período de Gozo: 09/12/2019 a 07/01/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

PORTARIA Nº 1830/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

Nome: JOSIVALDO DE LIMA COUTINHO
Matrícula nº 57216167/ 1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2015/2018
Período de Gozo: 02/12/2019 a 31/12/2019
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 491833

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1811/2019/DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Nome: GILVANIA MARIA DE SA
Matrícula: 57175584/ 1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: 01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 23/04/2019 a 23/04/2019
Laudo Médico: 29609
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

PORTARIA Nº 1812/2019/DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Nome: PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA
Matrícula: 57197157/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 18/07/2019 a 16/08/2019
Laudo Médico: 201119 A
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

PORTARIA Nº 1813/2019/DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Nome: ALICE LUZ MEYER
Matrícula: 57194622/ 3
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Concessão: 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 27/05/2019 a 28/05/2019
Laudo Médico: 200155 A/1
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

PORTARIA Nº 1815/2019/DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Nome: AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA
Matrícula: 57193751/ 1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde


